
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  
ՕՐԵՆՔԸ 

  
  

ԺԱՄԱՆԱԿԱՎՈՐ ԱՆԱՇԽԱՏՈՒՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ՄԱՅՐՈՒԹՅԱՆ 
ՆՊԱՍՏՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 

 

ՀՈԴՎԱԾ 2. 
ԺԱՄԱՆԱԿԱՎՈՐ ԱՆԱՇԽԱՏՈՒՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ԵՎ 
ՄԱՅՐՈՒԹՅԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 
ՕՐԵՆՍԴՐՈՒԹՅՈՒՆԸ 

  
1. Ժամանակավոր անաշխատունակության և մայրության նպաստներին 

առնչվող հարաբերությունները կարգավորվում են Հայաստանի 
Հանրապետության Սահմանադրությամբ, Հայաստանի Հանրապետության 
միջազգային պայմանագրերով, «Պետական նպաստների մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով, սույն օրենքով, «Եկամտային 
հարկի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով, այլ օրենքներով և այլ 
իրավական ակտերով: 

ՀՈԴՎԱԾ 4. ՆՊԱՍՏԻ ԻՐԱՎՈՒՆՔ ՈՒՆԵՑՈՂ ԱՆՁԻՆՔ 
  
1. Սույն օրենքով սահմանված` ժամանակավոր անաշխատունակության 

և մայրության նպաստի (այսուհետ` նպաստ) իրավունք ունեն` 
2) անհատ ձեռնարկատերերը, բացառությամբ «Արտոնագրային 

վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի N 1 
հավելվածում ընդգրկված գործունեության տեսակներ իրականացնող` 
արտոնագրային վճար վճարող անհատ ձեռնարկատերերի, նոտարները 
(այսուհետ` ինքնուրույնաբար իրենց աշխատանքով ապահոված անձինք): 

2) անհատ ձեռնարկատերերը և նոտարները (այսուհետ` 
ինքնուրույնաբար իրենց աշխատանքով ապահոված անձինք), 
բացառությամբ սույն օրենքով սահմանված դեպքերի: 

2. Անձը սույն օրենքով սահմանված` ժամանակավոր 
անաշխատունակության և մայրության նպաստի իրավունք ունի սույն 
օրենքով սահմանված պայմանների բավարարման և օրենքով սահմանված 
կարգով ու չափով «եկամտային հարկ (շահութահարկ) վճարած» լինելու 
դեպքում: 

3. Սույն օրենքով սահմանված ժամանակավոր անաշխատունակության 
և մայրության նպաստները տրվում են, եթե ժամանակավոր 
անաշխատունակությունն առաջացել է աշխատանքային 
հարաբերությունների մեջ գտնվելու կամ ձեռնարկատիրական 
գործունեություն իրականացնելու կամ նոտարի պաշտոնավարման 
ժամանակահատվածում: 



3.1. Ինքնուրույնաբար իրեն աշխատանքով ապահոված անձին սույն 

օրենքով սահմանված ժամանակավոր անաշխատունակության նպաստ չի 

տրվում, եթե ժամանակավոր անաշխատունակությունն առաջացել է. 

1) Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված` 

գործունեությունը դադարեցնելու ժամանակահատվածում (գործունեությունը 

դադարեցնելու մասին հայտարարություն ներկայացնելու օրվանից մինչև այդ 

հայտարարության կամ գործունեությունը վերսկսելու մասին 

հայտարարության մեջ նշված` գործունեությունը վերսկսելու օրն ընկած 

ժամանակահատվածում), 

2) բացառապես ընտանեկան ձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվելու 

ժամանակահատվածում, 

3) «Սահմանամերձ համայնքներում իրականացվող գործունեությունը 

հարկերից ազատելու մասին» կամ «Ինքնազբաղված անձանց հարկային 

արտոնությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով 

սահմանված հարկային արտոնություններից օգտվելու 

ժամանակահատվածում: 

3.2. Սույն օրենքով սահմանված մայրության նպաստ է տրվում նաև 
ինքնուրույնաբար իրեն աշխատանքով ապահոված անձին, եթե 
ժամանակավոր անաշխատունակությունն առաջացել է սույն հոդվածի 3.1-րդ 
մասում նշված ժամանակահատվածում: 

 

ՀՈԴՎԱԾ 5. ՕՏԱՐԵՐԿՐՅԱ ՔԱՂԱՔԱՑՈՒ ԿԱՄ ՔԱՂԱՔԱՑԻՈՒԹՅՈՒՆ 
ՉՈՒՆԵՑՈՂ ԱՆՁԻ ՆՊԱՍՏԻ ԻՐԱՎՈՒՆՔԸ 

  
1. Օտարերկրյա քաղաքացին կամ քաղաքացիություն չունեցող անձը 

սույն օրենքով սահմանված նպաստի իրավունք ունի Հայաստանի 
Հանրապետության քաղաքացուն հավասար` օրենքով սահմանված կարգով 
եկամտային հարկ (շահութահարկ) վճարած լինելու դեպքում: 

 

ՀՈԴՎԱԾ 22. 
ԺԱՄԱՆԱԿԱՎՈՐ ԱՆԱՇԽԱՏՈՒՆԱԿՈՒԹՅԱՆ, 
ՄԱՅՐՈՒԹՅԱՆ ՆՊԱՍՏԸ ԵՎ ՄԻՋԻՆ ԱՄՍԱԿԱՆ 
ԱՇԽԱՏԱՎԱՐՁԸ (ԵԿԱՄՈՒՏԸ) ՀԱՇՎԱՐԿԵԼՈՒ ԿԱՐԳԸ 

  
1. Վարձու աշխատողի և ինքնուրույնաբար իրեն աշխատանքով 

ապահոված անձի մայրության նպաստը հաշվարկվում է սույն օրենքով 
սահմանված կարգով հաշվարկված միջին ամսական աշխատավարձից 
(եկամտից): 



Սույն օրենքի 4-րդ հոդվածի 3.1-ին մասում նշված դեպքում 
ինքնուրույնաբար իրեն աշխատանքով ապահոված անձի մայրության 
նպաստը հաշվարկվում է «Նվազագույն ամսական աշխատավարձի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 1-ին հոդվածով սահմանված չափի 
և նվազագույն ամսական աշխատավարձի նկատմամբ հաշվարկված 
եկամտային հարկի հանրագումարի (այսուհետ` նվազագույն ամսական 
աշխատավարձ) հիսուն տոկոսից: 

 
3. Եթե սույն օրենքով սահմանված կարգով հաշվարկված` վարձու 

աշխատողի ժամանակավոր անաշխատունակության նպաստի չափը 
հաշվարկելու համար հիմք ընդունվող մեծությունը (սույն հոդվածով 
սահմանված կարգով հաշվարկված միջին ամսական աշխատավարձից 
հաշվարկված տոկոսաչափը) գերազանցում է ժամանակավոր 
անաշխատունակությունն առաջանալու օրվա դրությամբ «Նվազագույն 
ամսական աշխատավարձի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 
1-ին հոդվածով սահմանված չափի և նվազագույն ամսական 
աշխատավարձի նկատմամբ հաշվարկված եկամտային հարկի 
հանրագումարի (այսուհետ` նվազագույն ամսական աշխատավարձ) 
սահմանված նվազագույն ամսական աշխատավարձի տասնապատիկը, 
ապա ժամանակավոր անաշխատունակության նպաստը հաշվարկվում է 
ժամանակավոր անաշխատունակությունն առաջանալու օրվա դրությամբ 
սահմանված նվազագույն ամսական աշխատավարձի տասնապատիկից: 

 
11. Ինքնուրույնաբար իրեն աշխատանքով ապահոված անձի միջին 

ամսական եկամուտը հաշվարկվում է ժամանակավոր 
անաշխատունակության դեպքի տարվան նախորդող տարվա` օրենքով 
սահմանված եկամտային հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող եկամուտը, 
բացառությամբ «Եկամտային հարկի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 9-րդ հոդվածի 4-րդ մասով սահմանված 
եկամուտների, տասներկուսի բաժանելու միջոցով: Ինքնուրույնաբար իրեն 
աշխատանքով ապահոված անձի կողմից ժամանակավոր 
անաշխատունակության դեպքի տարվան նախորդող տարվա ընթացքում 
«Եկամտային հարկի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 10-րդ 
հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն` եկամտային հարկ վճարած յուրաքանչյուր 
ամսվա համար որպես եկամտային հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 
եկամուտ ընդունվում է ժամանակավոր անաշխատունակությունն 
առաջանալու օրվա դրությամբ սահմանված նվազագույն ամսական 
աշխատավարձը: 
11. Ինքնուրույնաբար իրեն աշխատանքով ապահոված անձի միջին 
ամսական եկամուտը հաշվարկվում է ժամանակավոր 
անաշխատունակության դեպքի տարվան նախորդող տարվա` օրենքով 
սահմանված շահութահարկի հարկման բազա համարվող եկամուտը, 
բացառությամբ Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
սահմանված` պասիվ եկամուտների և փոխադրման (ֆրախտի) դիմաց 
ստացված եկամուտների, տասներկուսի բաժանելու միջոցով: 
Ինքնուրույնաբար իրեն աշխատանքով ապահոված անձի կողմից 



ժամանակավոր անաշխատունակությունն առաջանալու տարվան նախորդող 
տարվա ընթացքում Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
սահմանված՝ հատուկ հարկային համակարգերում հարկվող գործունեության 
տեսակների մասով շահութահարկ վճարած, սույն օրենքի 4-րդ հոդվածի 3.1-
ին մասի 2-րդ և 3-րդ կետերում նշված ժամանակահատվածի յուրաքանչյուր 
ամսվա համար որպես շահութահարկի հարկման բազա համարվող եկամուտ 
ընդունվում է ժամանակավոր անաշխատունակությունն առաջանալու օրվա 
դրությամբ սահմանված  նվազագույն ամսական աշխատավարձի հիսուն 
տոկոսը: 


